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Abstrakt

Téma diplomovej práce je otázka identity a akulturácie Chorvátov po opustení rodnej

krajiny a príchodu do štátov Južného rohu, venujúc sa štátom v ktorých je chorvátska prítomnosť

najväčšia - Argentíne a Čile. Cieľom práce bolo zistiť, či si Chorváti zvykli na život na novom

kontinentu, ktoré boli výzvy s ktorými sa stretávali, či nejakým spôsobom prispeli ku spoločností,

a ako sa v dnešnej dobe cítia potomkovia chorvátskych imigrantov. Chronologický sa analyzujú

fázy emigrovania z oblastí dnešného Chorvátska – od tých prvých, väčšinou jednotlivých

sťahovania už v 15.či 16.storočiu do európskych štátov, cez prvé masové emigrácie do zámoria

z ekonomických dôvodoch koncom 19.storočia, až ku tým prevažné politickým v prvej polovine

20.storočia. Do nových domovinách priniesli svoju silnú katolícku vieru, zmätené politické názory

a neistotu ohľadom svojej identity, ktorá sa menila v súlade s politickým prúdmi v ich materskej

zeme. Napriek veľkej vzdialeností, veľmi odlišnom jazyku, iným tradíciám a zvykov, Chorváti sa

v Argentíne a Čile postupne prispôsobovali a od prvých emigráciách do dnešnej doby prešli

takmer všetky fázy zvykávania sa na nové životy – od začiatočného marginalizovaní a životoch

v tzv. kolóniách, cez adaptáciu a akultúraciu prišli do pomalej asimilácie, ktorá je najviac zrejmá

v postupnom miznutí chorvátskeho jazyka. V 21.storočí sú Argentínci a Čiľania s chorvátskymi

predkami pyšní na svoj pôvod, a napriek tomu, že väčšina z nich nehovorí po chorvátsky alebo

nežila v krajine svojich predkoch, to im neprekáža pridávať sa do spolkov a klubov v ktorých sa

oslavuje všetko chorvátske, ako napríklad folklór a tradície, niektoré už v samom Chorvátsku

zabudnuté alebo nedodržiavajúce.

THE ABSTRACT

The subject of this thesis is the issue of Croatian identity and their acculturation after

having left their homeland and arriving to the South Cone states, with the emphasis on Argentina

and Chile – the countries which host the biggest number of Croats. The aim of this thesis was to

find out if Croatians accustomed to living in the new continent, what were the difficulties which

they encountered, whether they contributed to the society in any way, and how the descendants of

the immigrants are doing today. The emigrational phases from the territory of today’s Croatia are

analyzed chronologically – beginning with the first, mostly individual, emigrations in the 15th and

16th century to other European countries, and continuing with the first mass migrations in the late

19th century, towards the mostly political ones in the first half of the 20th century. Despite the

great distance, very different language, and distinct traditions and customs, Croats in Argentina

and Chile gradually accustomed since first migrations until today, passed through almost all

phases of getting used to their new lives – they started by living on the margins and in their so-

called colonies, but continued adapting and acclimatizing until they have slowly assimilated

(which is the mostly visible in the subtle disappearance of the Croatian language). In the present

day, Argentinians and Chileans with Croatian ancestry are proud of their origin, and despite the

fact that most of them do not speak Croatian or have never been to the motherland of their great

grandparents, they gladly join gatherings, societies and clubs celebrating all things Croatian, such

as the folklore and some traditions already forgotten in the modern day Croatia.
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1) Úvod

Táto diplomová práca sa bude zaoberať chorvátskym národom a jeho emigráciou do štátoch

Južného rohu, s dôrazom na krajiny v ktorých dodnes nachádzame veľké množstvo obyvateľov

chorvátskeho pôvodu – Argentínu a Čile. Budú sa skúmať ich životy po opustení domoviny,

a chronologický sa sústredíme na dôvody emigrácie, neistotu identity naviazanú na politickú

príslušnosť Chorvátov, a ich vplyv na argentínsku a čilskú spoločnosť.

Cieľom práce je zistiť, či si Chorváti zvykli na život na novom kontinentu a do akej miery, či

zanechali svoje stopy v štátoch Južného rohu, a aký je ich postoj ohľadom svojej identity

a dedičstva ich predkov v dnešnej modernej dobe. Hypotézy na ktorých sa práca bude zakladať sú:

1) Chorvátski emigranti žili v tzv. kolóniách a udržiavali veľmi blízke vzťahy, 2) V dnešnej dobe

už sú úplne asimilovaní a chorvátčina je veľmi slabo zachovaná.

Prácu bude činiť 8 hlavných kapitol z ktorých väčšina bude rozdelená na podkapitoly,

a doplnená bude prílohami – fotografiami, tabuľkami, a pod. Najlepším zdrojmi za písanie práce

boli knihy a články historika a politika Ljubomira Antića, a Mariny Perić Kaselj, antropológa

a etnológa so zameraním na chorvátske migrácie. Výskum tiež doplnili vzácne dokumenty

z Chorvátskeho štátneho archívu (Hrvatski državni arhiv), hlavne súbory známeho chorvátskeho

novinára žijúceho v Čile Milostislava Bartulice (signatúry HR-HDA-1004 a HR- HDA-967),

a Matice iseljenika, chorvátskej inštitúcii zaoberajúcej sa emigráciou a diaspórou (HR-HDA-

1610), v ktorých boli zhromaždené napr. noviny, fotografie, cestovní doklady a listiny.

V prvých dvoch kapitolách sa bude písať o začiatkoch migráciách – budeme sa najprv venovať

historickom kontextu, tj. politickej a ekonomickej situácie v Chorvátsku, Argentíne a Čile

v obdobiu pred migráciami, a obdobiu prvých, najmä individuálnych, migráciách chorvátskeho

obyvateľstva. Cieľom je dostať prehľad obdobia pred presídľovaním, zaznamenať ktoré boli prvé

dôvody ktoré núkali prvých známych Chorvátov do cudziny, a aké bolo stanovisko zmienených

štátoch o prijímaniu nových imigrantoch.

Potom bude fókus na hlavným migračným vlnami, bude sa skúmať ktoré boli krajiny

a regióny najviac lákavé pre Chorvátov, čo ich nahnalo na masové premiesťovanie, a aké boli

migračné politiky alebo kvóty štátoch do ktorých sa sťahovali. Taktiež sa budú rozoberať dôsledky

ktoré masová emigrácia zanechala na Chorvátsko a na štáty Južného rohu, a veľká časť bude

venovaná prvým generáciám Chorvátoch v Argentíne a Čile - dôraz bude na problematike etnicity

a národnej identity emigrantov, a položí sa otázka, či sa po presťahovaní úspešné akulturovali,

asimilovali, alebo sa predsa marginalizovali.

Ďalší bod práce bude sledovanie bežných životov imigrantov v priebehu 19. a 20.storočia,

tj. dodržiavanie kultúry, jazyka, a národných zvykov na základe svedectiev a denníkov z toho

obdobia. Bude sa skúmať vzťah medzi politikou a identitou, najmä v minulom storočí, cez

inštitúcie, spolky, a noviny ktoré emigranti zakladali. Nasledujúce sa bude písať o významným

jednotlivcami a ich vplyvu na zostatok obyvateľstva, a v poslednej kapitole bude pozornosť

venovaná dnešnej situácie – problematikou identity a zachovávaniu zvykov v modernom obdobiu.

Námet na túto prácu bol vybraný kvôli osobnom vzťahu k Chorvátskom štátu a záujmu

o balkánskej diaspóre v Južnej Amerike, a túžbe dozvedieť sa viac o tematike ktorá bola v našich

školách často poznamenaná, ale zriedkavo preskúmaná hlbšie. Už od základnej škole sme

mnohokrát poslúchali o „našima tamo daleko“1 – v Spojených štátoch, Juhoafrickej republike,

Austrálie, ale najmä v Južnej Amerike. Behom študovania španielčiny na Filozofickej fakulte v

Záhrebe nebolo nezvyčajné zoznámiť sa s Argentíncami alebo Čiľanmi ktorí mali chorvátskych

predkov – kvôli svojom pôvodu mali veľký interes naučiť sa jazyk svojich dávnych predkov, no

v ich štátoch bol nedostatok lektorov chorvátčiny, a preto sa prihlasovali na štipendia študovať

v Chorvátsku (naopak, nástenky záhrebskej fakulty boli plné inzerátov pre pozície lektorov

chorvátskeho jazyka v Argentíne, ale najmä v Čile).

Ohľadom na nedostatok zdrojov v Česku a na Slovensku o chorvátskej diaspóre v Južnej

Amerike, touto diplomovou prácou sa snažíme rozšíriť vedomosti o chorvátskej emigrácie,

a uľahčiť prípadné budúce výskumy a práce pre niekoho kto neovláda chorvátčinou, ale ho tato


[…]


Amerike – či sa marginalizovali a žili v kolóniách, alebo sa akulturovali či asimilovali, a po

písaniu sa da dokázať, že prešli všetkým fázam prispôsobenia sa novým začiatkom – prvé

generácie sa adaptovali, ale asimilácia sa stala až neskôr, a diala sa postupne cez viacero generácii.

Predpokladali sme, že imigranti žili vo veľmi blízkych vzťahoch v komunitách ktoré volali

chorvátskymi kolóniami, a že sú dnes naplno asimilovaní, do tej miery že chorvátčina zmizla, a

obe hypotézy môžeme čiastočné potvrdiť.

Kolónie s chorvátskou väčšinou existovali (Porvenir, Punta Arenas, La Boca..) a ohľadom

na lančanu migraciju, väzby medzi imigrantmi boli naozaj silne – vzájomne si pomáhali tak, že

zamestnávali svojich krajanov a podporovali podniky ktoré vlastnili Chorváti. No, významné

počty predsa žili mimo kolóniách, rozptýlení napríklad na rozľahlých argentínskych pampách, a o

nich dodnes nenachádzame toľko záznamov ako o mestských Chorvátoch, najmä kvôli

negramotností prvých generáciách žijúcich na pampách a ich slabej organizovaností do spolkov či

novín, čo by uľahčilo skúmanie imigrantov.

Čo sa týka tvrdenia že sú obyvatelia Argentíny a Čile chorvátskeho pôvodu v dnešnej dobe

úplne asimilovaní a že sa ich jazyk už stratil, očakávané sa ukázalo, že aj keď si udržiavali

chorvátsku identitu, postupne takmer splynuli s domácim obyvateľstvom. Dneska sa napriek tomu

pýšia nielen chorvátskym pôvodom, ale aj čilským/ argentínskym dedičstvom, a chorvátčina

nezmizla úplne - zachovala sa medzi staršou generáciou (osobitne v Argentíne), a napriek tomu,

že mladší väčšinou jazyk nehovoria, nie je zriedkavé, že hľadajú potenciálnych lektorov rodených

v Chorvátsku, alebo odchádzajú do štátu svojich predkov učiť sa ten, takmer zabudnutý, jazyk.

Svoj pôvod, bez ohľadu na jeho vzdialenosť, radi zdôrazňujú a pridávajú sa do rôznych spolkov

a klubov oslavujúcich všetko chorvátske.

Dúfam že sa touto diplomovou prácou pomohlo prehĺbiť znalosti o, pre českú a slovenskú

verejnosť, možno nevšednej tematike, a uľahčiť prípadné budúce výskumy pre niekoho kto

neovláda chorvátčinou, ale by sa rád dozvedel viac o Chorvátoch a chorvátskej diaspóre. Ohľadom
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na dobré vzťahy medzi týmto krajinám, a prítomnosť Čechov, Slovákov a Chorvátov v Latinskej

Amerike, bolo by zaujímavé prirovnať ako sa obyvatelia týchto krajín dostávali a usadzovali na

(juho)americký kontinent, a rozoberať ich identity a vzťah s kultúrou, politikou a jazykom svojich

predkov.
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Príloha č.8: „Julius Popper dirigiendo un ataque contra indígenas Selknam en la llanura de San

Sebastián, Tierra del Fuego, 1886“, dostupne na: http://www.memoriachilena.gob.cl/602/w3-

article-74462.html

Príloha č.9: La inmigración croata en la región de Antofagasta. Dostupne na:

https://herenciacroata.files.wordpress.com/2014/02/jugoslavenska-skola.jpg

Príloha č.10: „Novinstvo hrvatskih iseljenika u Južnoj Americi do Prvog svjetskog rata.“ V:

ANTIĆ, Ljubomir: Osnovne značajke hrvatskog iseljeništva u španjolskoj Južnoj Americi do

Prvog svjetskog rata.

Príloha č.11 „Društva hrvatskih iseljenika u Južnoj Americi do Prvog svjetskog rata.“ V: ANTIĆ,

Ljubomir: Osnovne značajke hrvatskog iseljeništva u španjolskoj Južnoj Americi do Prvog

svjetskog rata.

Príloha č.12: Directorio del semanario "Domovina", de la comunidad croata de Punta Arenas,

1916“. Dostupne na: http://www.memoriachilena.gob.cl/602/w3-article-80851.html

Príloha č.13: Directorio de la Sociedad "La mujer croata", Punta Arenas, 1916.“ Dostupne na:

http://www.memoriachilena.gob.cl/602/w3-article-80850.html

Príloha č.14: Comité Femenino de la Defensa Nacional Yugoslava “La doncella de Kosovo”,

Antofagasta, 1915.“ Dostupne na: https://herenciacroata.files.wordpress.com/2014/02/kosovka-

djevojka.jpg

Príloha č.15: Hrvatski državni arhiv, fond Bartulica Milostislav HR-HDA-1004

Príloha č.16: „Pascual Baburizza, 1875-194“. Dostupne na:

http://www.memoriachilena.gob.cl/602/w3-article-80854.html
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Príloha č.2:

Príloha č.3:

Príloha č.4:

Príloha č.5:

Počet sobášov s:

Periód Chorvátmi/kámi Čiľanom/ankám ostatným Celkom

1878-1888 1 12 2 15

1889-1898 7 16 1 24

1899-1908 43 25 4 72

1909-1918 102 36 5 143

1919-1928 58 75 10 143

1929-1938 33 60 3 96

1939-1948 19 46 1 66

1949-1958 6 22 3 31

1959-1968 1 6 - 7

1969-1978 - 1 - 1

1979-1992 - 2 - 2

1878-1992 270 301 29 600

Príloha č.6:

Príloha č.7:

Príloha č.8:

Príloha č.9:

Príloha č.10

Príloha č.11:

Príloha č.12:

Príloha č.13:

Príloha č.14:

Príloha č.15:

Príloha č.16: