Prof. Dr. Josef Opatrný
Středisko iberoamerických studií
FF UK, Praha

Posudek vedoucího diplomové práce

Izabela Filipović, *Otázka identity a problémy akulturácie chorvátskych emigrantov v štátoch Južného rohu*, str. 99 rkp+přílohy

Izabela Filipović si vybrala jako téma svojí diplomové práce problematiku chorvatské emigrace do dvou zemí Latinské Ameriky, Argentiny a Chile. Práci sice inzeruje v názvu jako text, v němž se bude zabývat emigrací v celém Jižním rohu, Uruguay a Paraguay, tedy další země náležející do Jižního rohu se však v textu objevují pouze marginálně. Důvod je pochopitelný, ve srovnání s Chile a Argentinou vyhledávalo nový domov v těchto zemích jen minimum Chorvatů. Jak už přitom z názvu práce vyplývá, chtěla se diplomantka zaměřit zejména na otázku identity chorvatských přistěhovalců v inkriminovaných zemích, což ovšem vyžadovalo komplexnější pohled, tedy alespoň registraci počtu chorvatských emigrantů v regionu, jejich sociální statut a distribuci ve společnosti či organizovanost jejich komunit. Zároveň musela nabídnout rámcový obraz země, z níž vystěhovalci přicházeli a hlavní rysy států, kde se usazovali. Tady v obou případech uspěla a představila v hutné zkratce vývoj v Chile, Argentině a Chorvatsku v 19. a první polovině dvacátého století.

V dalších kapitolách sledovala migrační proudy, přičemž kladla důraz na období masové migrace a poté se snažila postihnout rozdíly mezi komunitami Chorvatů v Argentině a Chile. Třebaže jinak pracovala zejména se sekundární literaturou, při popisu života chorvatských emigrantů v obou zemích vycházela z archivního materiálu, který prostudovala během svého pobytu Chorvatském národním archivu. Obojí přístup uplatňuje v kapitole o nejúspěšnějších imigrantech chorvatského původu, která souvisí s jejím tématem spíše nepřímo, o vlivu úspěšných emigrantů na identitu komunity se dá jen spekulovat a spekulace by bylo těžké ověřit. Mimořádný úspěch bratrů Mihanovičových zcela bezpečně posilovalo sebevědomí chorvatských emigrantů, ale zůstává otázkou, zda zvýšené sebevědomí přispívalo k rychlejší inkorporaci do většinové společnosti či naopak k posilování vědomí výlučnosti a pevnější vazbě na kořeny a tradice uchovávané v kolektivní paměti první generace přistěhovalců.

V prezentaci slavnějšího z obou bratrů a skutečně jednoho z nejúspěšnějších emigrantů, nejen chorvatského původu, v Argentině konce devatenáctého století a prvních desetiletí století dvacátého Nikoly Mihanoviče se diplomantka vystavuje nebezpečí oprávněné kritiky. Už Mihanovičovi současníci zmiňovali dvě tváře jeho aktivit. Na jedné straně pomohl tisícům chorvatských přistěhovalců, jimž poskytl zaměstnání na svých lodích a zajistil jim a jejich rodinným příslušníkům alespoň minimální podmínky k životu v nové vlasti. Už doboví kritikové ovšem poukazovali na nízké mzdy, které Mihanovičova společnost platila nejen Chorvatům, ale všem svým zaměstnancům. Tyto dva pohledy na Mihanoviče a jeho ekonomické aktivity se objevují i v moderní literatuře, Filipović je registruje, aniž by k nim zaujala jakékoli stanovisko. Jinak si počíná v případě Juana Ivana Benigara, kde ani současníci, ani pozdější autoři o aktivitách protagonisty nepochybovali.

V poslední kapitole, kde pátrá po projevech chorvatské identity v Argentině a Chile se opírá o rozsáhlý soubor svědectví emigrantů, kteří prezentují jak svoje vzpomínky na Chorvatsko, tak svoje zkušenosti z nové vlasti. Ve střízlivě formulovaných závěrech pak konstatuje, že se chorvatská minorita téměř rozplynula ve většinové společnosti především tam, kde žili vystěhovalci izolovaně ve venkovském prostředí. V případě vytváření větších „kolonií“ byla situace původně odlišná, mladší generace však stejně většinou nemluví chorvatsky a pokud si jazyk a kulturu chce osvojit, činí tak přímo v Chorvatsku. I tak se však hlásí ke svému chorvatskému původu a nejagilnější jednotlivci vstupují do klubů a spolků tento původ připomínající (str.89).

Lehce nekonvenční přístup zvolila diplomatka pro práci s poznámkovým aparátem, odkazy se však dají i tak bez problémů ověřit a zvolený způsob tedy lze tolerovat.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobrá.

Ve Skryjích, 14. srpna 2020.

Prof. Dr. Josef Opatrný